
Zápis z jednání pracovní skupiny „ Zemědělství a lesnictví“  
k přípravě ISRÚ MASP na období 2014 – 2020 

 
Prezence – dle prezenční listiny 
 
Jednání pracovní skupiny zahájila manažerka MASP Mgr. Kubíčková, která seznámila 
přítomné s aktuální situací týkající se přípravy ISRÚ a výhledy pro připravované období. 
Dále předala slovo Ing. Šarmanovi, který společně s přítomnými zástupci podnikatelů 
v zemědělství a lesnictví prošel jednotlivé cíle v těchto oblastech a problémy dosud platné 
strategie MASP : 

- podpora zavádění místních produktů 
- marketing místních produktů 
- propagace a podpora místních produktů a podnikatelů 
- podpora vzdělávání 
- přeměna nevyužitých ploch – brownfields 
- zpracování studie využití areálu ZD v regionu 
- zapojení zemědělských podnikatelů do místních partnerství – podpora vzniku 

kooperačních vazeb 
- využívání nových i osvědčených technologických postupů 
- modernizace zemědělských technologií k lepší ochraně životního prostředí 
- zvyšování efektivity práce a způsobů zemědělské výroby 
- podpora mimoprodukčních funkcí zemědělské krajiny včetně lesů (zadržování vody 

v krajině, remízky, sečení trávy, mulčování, atd.) 
V diskusi k výše uvedeným, dosud platným cílům strategie MASP vzešly následující 
připomínky a doporučení: 
- podpora zavádění místních produktů 
- marketing místních produktů 
- propagace a podpora místních produktů a podnikatelů 
Doposud nevyužívané oblasti pokud jde o žádosti o podporu. Do budoucna je třeba je 
zachovat a hledat potenciální vhodné žadatele. 
-  podpora vzdělávání 
Zatím není jasná forma podpory v této oblasti ani způsob realizace takovéhoto vzdělávání. 
Každopádně pokud bude možnost podpory, tak je vhodné tuto oblast podporovat. 
- přeměna nevyužitých ploch – brownfields 
- zpracování studie využití areálu ZD v regionu 
Tyto dvě skupiny cílů by bylo vhodné spojit s tím, že pro MAS jsou projekty v této oblasti 
příliš nákladné – tzn. otázka je zda radši neponechat podporu na jiných programech – kraj, 
apod.. Samostatná podpora pouze studií není příliš žádoucí. 
- zapojení zemědělských podnikatelů do místních partnerství – podpora vzniku 

kooperačních vazeb 
Do této oblasti bylo doporučeno zahrnout také lesnictví. Jako velký problém se jeví dosud 
platná pravidla omezující tuto formu spolupráce – nemožnost komerčního využití 
pořízených strojů pro subjekty v okolí. 
- využívání nových i osvědčených technologických postupů 
- modernizace zemědělských technologií k lepší ochraně životního prostředí 
- zvyšování efektivity práce a způsobů zemědělské výroby 
Tyto cílové oblasti byly při žádostech o podporu hojně využívány a je tedy třeba je 
zachovat také v nové strategii území. 
- podpora mimoprodukčních funkcí zemědělské krajiny včetně lesů (zadržování vody 

v krajině, remízky, sečení trávy, mulčování, atd.) 



Doposud se v MASP nepodpořila realizace projektů tohoto typu – chyběli žadatelé. 
Snahou všech subjektů podnikajících v zemědělství a lesnictví by měla být realizace 
projektů i v této oblasti, proto je doporučeno ve strategii tyto cíle ponechat a hledat 
vhodné žadatele z této zájmové oblasti.  

 
V diskusi k dané problematice byly shledány také následující  náměty a problémy: 

- chybějící projekty zemědělců v prvních výzvách – málo času, chybějící informace, 
ostych, složitost administrace a následně i zrušení uznatelnosti nákladů na zpracování 
žádosti 

- lesnictví – bylo by vhodné, aby bylo možno podávat projekty také na údržbu lesních 
cest a manipulačních ploch 

- lesnické projekty alespoň zachovat – možnosti kooperačních projektů – větší technika 
pro více subjektů – limitem je nemožnost komerčního využití 

- nezapomenout v cílích na podporu včelařství, ovocnářství – původní druhy a odrůdy a 
zpracování těchto produktů, myslivost (problém s oprávněností žadatelů – Honební 
společenstva, Myslivecká sdružení?). 

-  
V závěru se účastníci pokusili odpovědět na následující otázky: 
Co se Vám v území líbí? 

- Hostýn 
- Příroda 

Co Vám zde chybí? 
- koncepčnost rozvoje území 
- koncepce soběstačnosti obcí regionu 

Co se vám v území nelíbí? 
- velkozemědělské hospodaření některých subjektů 
 

Jednání pracovní skupiny bylo poté ukončeno s tím, že jednotliví zástupci podnikatelů 
v zemědělství a lesnictví budou nadále v kontaktu a budou shromažďovat projektové záměry, 
které by měly být zahrnuty do ISRÚ měly by se realizovat na území MASP v období 2014 – 
2020. Dotazník těmto projektovým záměrům bude jednotlivým členským subjektům MASP 
rozeslán. 


